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Nezabúdajme plasty a kovy triediť alebo ich odovzdať v obchode

Druhé plánované rokovanie 
Mestského zastupiteľstva v Turzovke 
sa konalo vo štvrtok 3. marca.

Nahlásenie poskytnutia ubytovania 
pre utečencov z Ukrajiny

Aj naši občania 
pomáhajú utečencom 

Deň svätého 
Valentína

Valentín... možno vám pri vyslo-
vení tohto slova napadne kytica ruží, 
sladká krabička čokoládky, či večera 
v reštaurácii… 

Určite nám však dáte za pravdu, 
keď povieme, že tento sviatok nie je 
len o  daroch. Tento sviatok prináša o 
trošku viac lásky do nášho života. Aj 
keď máme celý rok naše polovičky pri 
sebe, v tomto dni im venujeme väčšiu 
pozornosť a viac lásky. V tento deň si 
symbolicky pripomíname lásku, nielen 
medzi zaľúbencami, ale lásku medzi 
rodinami, priateľmi, rodičmi a ich deťmi 
alebo aj lásku k zvieratám a podobne. 

Jednoducho v tento deň by mala 

byť láska na prvom mieste kdekoľvek 
a medzi kýmkoľvek, ak je úprimná a 
skutočná. A vyjadrujeme ju aj rôzny-
mi darčekmi, ktorými sa navzájom 
obdarúvame a dávame najavo hĺbku 
svojich citov.

Tak bolo v tento deň i v Nízkopraho-
vom dennom centre pre deti a rodinu 
Dúha, kde si klienti so špecifickými 
potrebami vyrobili “valentínky”, na 
ktorých bolo vyznanie. Tieto „darčeky“ 
s  láskou a  silným objatím odovzdali 
svojim mamičkám s vyznaním, že ich 
ľúbia. Bolo to veľmi dojemné, koľko citu 
a lásky sa v nich skrýva. 

 Pracovníci NSSDR 
 Dúha Turzovka

K vratným fľašiam zo skla pribudlo 
od 1. januára 2022 zálohovanie nápojo-
vých PET � iaš a nápojových plechoviek. 
Sú označené symbolom 

Pri triedení plastov a kovov preto 
postupujeme dvomi spôsobmi.

Nezálohované obaly 
z plastu a kovu

Všetky obaly, ktoré nie sú zálohované, 
treba naďalej triediť tak, ako doteraz. 
Do triedeného zberu plastov patria: 
stlačené plastové obaly z kozmetiky 
a  čistiacich prostriedkov, potravín, 
mlieka a  mliečnych nápojov, oleja a 
sirupov, plastové vrecká a fólie, obalový 
polystyrén.

Do triedeného zberu kovov patria: 
kovové obaly, ako konzervy, alobal, 

kovové vrchnáky a podobne.
Občania rodinných domov v našom 

meste triedia plasty a  tetrapaky (ná-
pojové kartóny) spolu. Kovy separujú 
samostatne podľa aktuálneho zvozu 
odpadu na rok 2022. Občania bytových 
domov triedia plasty, tetrapaky a kovy 
spolu a  vhadzujú ich do nádob na to 
určených - žltých nádob  alebo polo-
podzemných kontajnerov. 

Zálohované obaly z plastu 
a kovu

Pri kúpe nápoja v zálohovanom oba-
le, označenom symbolom 

Pri kúpe nápoja v zálohovanom oba-
 zaplatíte  

15 centov, ktoré vám budú vrátené pri 
odovzdaní prázdnej fľaše či plechovky 
v obchode. Zálohovanie sa týka takmer 
všetkých nápojov, ktoré sú balené v 
plastových fľašiach či plechovkách s 
objemom 0,1 až 3 litre. Plechovky a 

fľaše sa nesmú vracať zdeformované 
ani stlačené. Obaly nemusíte vrátiť 
tam, kde boli kúpené. Môžu sa vracať v 
ktoromkoľvek obchode zapojenom do 
zálohového systému.

Trieďte odpad, oplatí sa to. Za vytrie-
dený odpad občan neplatí, jeho zber 
hradia výrobcovia pr ostredníctvom 
OZV ENVI - PAK.

Zvolal ho primátor mesta JUDr. 
Ľubomír Golis. V úvode rokovania 
sa desiati prítomní poslanci  venovali  
I. zmene rozpočtu mesta Turzovka 
na rok 2022,  jeho príspevkovej or-
ganizácie Mestský podnik služieb 
a  rozpočtovej organizácie Spojená 
škola. 

Dôvodom zmeny bolo rozšírenie 
verejného osvetlenia, výdavky spojené 
s projektovou dokumentáciou, exter-
ným manažmentom  a službami ve-
rejného obstarávania zberného dvora, 
projektovými dokumentáciami sta-

vieb regenerácia vnútroblokových 
sídlisk  a  rekonštrukcia materskej 
školy. Ďalšími dôvodmi zmeny sú 
realizácie projektov Neobyčajné 
stretnutia s  náučnou literatúrou,   
Zvýšenie energetickej účinnosti 
objektu KaSS a realizácia 2. etapy 
cyklochodníka popri hlavnej ceste 
a  pod. Poslanci rozpočet schválili 
ako vyrovnaný v celkovej sume 8 457 
168 €.

Mestské zastupiteľstvo sa tiež zao-
beralo správou o činnosti DHZ a plá-
nom výcviku, súťaží a podujatí, ktoré 
predložil veliteľ DHZ Ing. Tomáš 

Gajdičiar. Primátor mesta  sa všetkým 
hasičom poďakoval za pomoc, ktorú 
pre mesto vykonávajú.

Prítomní poslanci tiež schválili Ko-
munitný plán sociálnych služieb na 
roky 2022-2026 a VZN o prevádzko-
vom poriadku kolumbária – urnovej 
steny na cintoríne. Zaoberali sa tiež 
majetkovými vecami, zástupkyňa pri-
mátora mesta MUDr. Viera Belková 
predložila výzvu na predkladanie 
návrhov na udelenie ocenení mesta 
a v závere rokovania riaditeľ Spojenej 
školy informoval prítomných o  no-
vom názve Spojenej školy. 

Na základe usmernenia odboru 
krízového riadenia Okresného úradu 
Čadca za účelom evidencie pobytu osôb 
- utečencov z Ukrajiny a tretích krajín, 
žiadame občanov aj právnické osoby o 
nahlásenie počtu a miesta ubytovania 

utečencov z Ukrajiny a tretích krajín, 
ako aj nahlásenie ukončenia ich pobytu. 

Uvedené informácie má mesto po-
vinnosť denne hlásiť Okresnému úradu 
Čadca, odbor krízového riadenia.

Počet ubytovaných, miesto uby-

tovania a ukončenie ich ubytovania 
nahlasujte e-mailom na msu@turzovka.
sk, na tel. č.: 041/420 93 11, prípadne 
osobne na Mestskom úrade Turzovka 
počas úradných hodín. Ďakujeme za 
spoluprácu.

V utorok 1. marca sa na pozva-
nie prednostu Okresného úradu v 
Čadci JUDr. Romana Repu stretli 
primátori a starostovia Kysúc. 

Stretnutia sa zúčastnil aj primátor 
nášho mesta JUDr. Ľubomír Golis. 
Spoločne vyjadrili solidaritu ukrajin-
ským utečencom a zhodli sa, že každá 
pomoc je dôležitá. 

Svoju spolupatričnosť s utečen-
cami vyjadrili aj obyvatelia mesta 
humanitárnou zbierkou potravín, 
drogérie a materiálnej pomoci pre 
rodiny s deťmi.

Poďakovanie patrí všetkým Tur-
zovčanom, ktorí neváhali a nosili do 
Kultúrneho domu konzervy, plienky, 
drogériu, detské fľaše, minerálky 
a podobne. Aj na tomto čine bolo 
vidieť solidaritu a záujem pomôcť 
ľuďom, ktorí museli opustiť domovy 
pre vojenský kon� ikt.  

vých PET � iaš a nápojových plechoviek. 

Milé  ženy, mamičky, babičky !

Pri príležitosti vášho sviatku 
Medzinárodného dňa žien 

vám prajem pevné zdravie,
veľa radosti, 

porozumenia a život plný lásky.

JUDr. Ľubomír Golis
primátor mesta

porozumenia a život plný lásky.
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Fašiangy predstavujú obdobie vese-
losti, hodovania a tancovačiek, ktoré 
trvá od Troch kráľov do Popolcovej 
stredy. V minulosti sa počas fašian-
gov organizovali zabíjačky, priadky, 
dedinské zábavy a konalo sa mnoho 
svadieb. Ľudia sa obliekali do masiek, 
ktoré okrem zábavnej funkcie mali 
aj ochranný význam proti pôsobeniu 
negatívnych síl. 

Mali zabezpečiť úrodný rok a plodno-
sť hospodárskych zvierat. Z toho dôvodu 
si ľudia vyhotovovali a obliekali masky 
najrôznejších zvierat

Tradičné zvyky počas tohto obdobia 
nechýbali ani v našom meste. Aspoň na 
chvíľu odpútali ľudí od každodenných 
starostí, ktoré život prináša.

V základnej škole sa 
pri ukončení fašiangov 
neskúšalo

V  piatok 25. februára pripravila 
základná škola pre všetkých žiakov pro-
gram plný zábavy a prekvapení.  Žiaci,  
mohli už ráno prísť do školy v karne-

valových maskách. V  nich sa aj učili. 
Pre tých, ktorí v maskách prišli platila 
výnimka zo skúšania a písania písomiek. 
Samozrejme, že to  využili  takmer všetci  
a tak bolo vidieť prichádzať princezné, 
vodníkov, šašov, čertov ale aj  rôzne 
zvieratká.  Po tretej vyučovacej hodine 
si žiaci mohli pozrieť kultúrny program 
s  pochovávaním basy, ktorý pripravili 
žiaci zo školského klubu detí, 2.B trieda 
p. uč. Mozolíkovej a  pomohli aj žiaci 
vyšších ročníkov. Riaditeľ  Spojenej školy 
spolu s primátorom mesta odmenili na-
joriginálnejšie masky vecnými cenami. 
Najkrajšie  oblečené triedy 1.B a 8.B  
dostali sladké odmeny.

Zaujímavý program prebiehal aj 
v Školskom klube, kde si deti v maskách 
zasúťažili a aj zatancovali.  Za odmenu 
im  pani vychovávateľky upiekli sladké 
šišky. 

V materskej škole sa 
tancovalo a zabávalo

V  materskej škole sa s  fašiangovým 
obdobím lúčili karnevalom 28. febru-
ára. Aj tu bolo načo pozerať. Kreatívni 

rodičia obliekli a pripravili pre deti zau-
jímavé kostýmy  a  namaľovali tváričky.

Vo vyzdobených triedach sa pani uči-
teľky s deťmi zahrali a zatancovali si. Zo 
všetkých tried sa ozývala hudba a šťastný 
smiech detí. Na záver karnevalu nechý-
bali sladké dobroty na stoloch, ktoré 
malí drobci rýchlo schovali do bruška. 

Fašiangový sprievod prilákal 
desiatky občanov mesta

 Vyvrcholením fašiangového ob-
dobia aj v našom meste bol fašiangový 
sprievod. Tak ako aj v  minulosti bol 
predzvesťou ukončenia veselosti, zába-
vy a hodovania, ktoré začalo sviatkom 
Troch kráľov. Skončili sa zabíjačky, 
dedinské zábavy a svadby. V utorok 1. 
marca sa za pekného slnečného počasia 
pred Domom kultúry stretli všetci tí, 
ktorí nezabúdajú oživovať a uchovávať 
staré zvyky. Medzi tradičným obe-
censtvom nechýbali  deti  s maskami, 
ktoré dostali sladkú pozornosť.  Pestrý 
sprievod masiek sa spoločne presunul do 
Šarkparku, kde prebiehal hudobný pro-
gram s pochovávaním basy.  Účinkovali 
Ženská folklórna skupina Turzovanka, 
Muzička spod Grúňa, heligonkári Štefan 
Šteiniger a Božka Rejdová  a žiaci Spoje-
nej školy.

„Som rád, že sa program vydaril a že 
nám vyšlo aj pekné počasie. Ďakujem 
všetkým účinkujúcim za pekne pri-
pravený program. Zvlášť ma potešila 
bohatá účasť mamičiek s malými deťmi, 
ktoré vedú svoje ratolesti k udržiavaniu 
kysuckých tradícií,“ zhodnotil  primátor 
mesta JUDr. Ľubomír Golis

Popolcovou stredou sa začal šty-
ridsaťdňový pôst, ktorý končí Veľkou 
nocou.

S Fašiangovým obdobím 
sme sa rozlúčili veselo


